non habuit.sed p nostris generaliter q̄ ad
 sufficientiam deletionis.sed quo ad effica
 ciā p solis electis membris suis. Cū igis
 tur esset aie xp̄i ad suū spūm naturalis similit
 diuinalis cōuersio sicut cōtra.cōcludit sta
 tim p̄spicax speculatio/p̄ ania petebat cre
 bro cōsolatiōem spūllanci. nūc cōtra dolo
 res ex obiectis rerum cōtristantiū sensuali
 ter et p̄ realē applicatiōem in verberibus
 fame siti frigore.nūc aliqñ cōtra res appre
 bensas intētionabiliter cōtristatiōem affe
 rentes cuius peccata erant aliena q̄ p com
 passionem sua fecerat. Eleuer igit̄ se p̄
 animus in cōtemplatione Iesu xp̄i in lūie
 fidei et euāgelice narrationis. Consideret
 deuota pietate animam hanc sponsam spi
 ritus impassibilis passibilem et crebro pa
 tientem.si p̄ cōsolatione dilectione suspira
 bat ad spūm. Osculetur me osculo oris sui +
 cū multis silibus cōsolationis refrigeriñz
 sonantibz vt illud noiatim Quis det mibi
 te frēm meū sugentem vbera matris meeve
 inueniāt te solum foris et deosculer te et iā
 me nemo despiciat. Quid sonabat hec op
 tabunda petitio si spūm cōsideres lac beatis
 tudinis toto ore.tota securitate.totadilecti
 one sugentem ab vberibz cōsolantis diui
 nitatis tanq̄ matris sentiens aiam ad illū
 felicitatis statum. quē pōdum accepat su
 sperantem hec dicere. Dicebat xp̄us p bac
 aia sua/quā ponere et resumere fas hēbar.
 Baptismo babeo baptisari et quō coartor
 donec impleatur.querō sciebat nimirūm
 glorificatiōem aie subsecuturam/moēba
 prisimū mortis et ampliū nō amplius dis
 solubili gauisuram cū spū. Epithalamī
 um traduci poterat ad desponsatiōem spū
 ritus exultantis marie/cū sapientia.sed nō
 absq; tropico p cognitione sermonū p the
 ologiam symbolicam et anagogiarū p my
 sticam. Gloria sapia/delicias suas esse cū
 filijs hoīm>nullā vero repperit sapia delici
 as suas cum qua amplius inueniret q̄s cū
 beatissimārū beatissima et deiformi maria
 querebat hic cōplecti iu via spūm marie.iū
 gere secū oscula p operationes inspiratiōes
 q̄ virtutū dono p beatitudinū q̄ singula
 rū s̄b spe certa fruitionis iocundissime ac in
 dissolubilis in eternitate.vbi suo spūm duz
 ascendit obuiāuit q̄si mater honorificataz
 quasi mulier a virginitate sua suscepit illū.
 Quid porro dicemus de cōiugio spūs
 deiformis beate virginis/cum ancilla senz

De rōne canticorum

fualitate sua / sub typo vel agar vel bale et
zelce. Nonne sensualitas generare dicitur spūi p/
lem virtutum maxime moralium quasi i ser/
uitute. Nec enim habet libertatem essenti
aliter.sed qualem dūtaxat sibi cōicata spi/
ritu. **C**up his itaq; cōiugis in eadē p/
sona humana / grande silentium est apud ex
positores canticoꝝ, qui de ceteris mysticis
plurima differuerunt. Greg. et Beda de ec
clesia et p̄po. Nicola de lyra de synagogar
deo. Bern. de aia et verbo et aliqua de hūa
na natura ad filii suppositū. B. parisien. d
virisq; p̄ declarationes et distinctiones ma
gistrales p̄ quales refertar sanctus Tho.
bic incessit distinguendo multiplex oscilm
multiplex vber. et oleum et vnguentum. et ita
dereliquis que dilatarunt materiam. Orige
nem non habemus quē Hiero. in hoc ope
re testatur. nedū alios viciſſe. sed scipm.
Ceterū de matrimonio plati cum ecclesie
domina sua quā fecundat spūsancē et
ip̄ custos est eius typo Joseph ad Mari
am. Rursus de cōiunctione angelice natu
re cū deo non legimus exposita hic p̄ cōte
cta seriem cantica. Quid p̄terea q̄ amo
ris lingua (Bernardo teste) barbari et nō
amantibus. sed qualis est p̄ecor' amanti
bus: sane diff. cilis cognitu p̄ hec cantica.
si non eam efferaſt familiarem diurna cō
uersatio. Occultat enī se sub enigmatibus
et figuris loquitur p̄ interiectōes voce nūc
incognita. nūc interrupta. nūc de r̄pēte ab
hoc in alterum. quasi sine lege vel ordīs v̄k
xpositi tenacis vel sequele. semet transſert
qñq; variatis verbis sensum retinet eun
dem. aliquā sensus plurimos vñico v̄bo cō
cludit. **D**eterret nos hec cōſideratio ple
niorem de canticis canticoꝝ temptare ser/
monem in hoc opusculo tertie p̄titionis. q̄
theologia post historiam et phā assumpſit
originem cantici diuinalis in caritate radi
cati non cōpletam dare cognitiōem. q̄ nec
magnis voluminibꝫ expletur. addito q̄ vñ
ctio plus in hoc docet q̄s lecio. plus deuo
tio q̄s demonstratio. plus desideriū feruēs
in affectu. q̄s studiū vehemens in intellectu
q̄suis ut p̄notauimus. assidua diurna q̄s
meditatio sit necessaria. que valeſiat ceteris
omnibꝫ curis. impleat illud. Vacater vide
te Et iterum. Bustate et videte. ducat aiam
opere deus in solitudinem ut ibi loquaf
ad cor eius et lacet eam et impleat solatio
cum germine ſcī. **C**oncluſiones ad ep

tremum dicamus q̄ in amoris hoc cātico
et exercitio/ supra quodlibet aliud versus flu-
sus noster gabolicus pneroꝝ in foro + qui.
nūc ad saltum. nūc inducit ad lamentum.
Primū sub cōsumandi spe cōiugū in glo-
ria. Alterum sub formidine pennalis rpu-
dij. vt exultatio sit cū tremore. **P**lāetimor
instar corde sonat̄is vbi cor vicissim spedi-
latatur/mox timore constringitur. **H**oc
autem agere eo facilius philocaptus in a-
more dei quo (ad exemplum amorosissimi
Augustini) altius mysteria diuinitatis fa-
miliarius miseriam humane fragilitas su-
erit pscrutatus. dum nescit homo q̄ distri-
ctio qd̄ agit iudicetur. nec quo fine termi-
natur. **C**le etiam laudabili vite hominū si-
semota pietate iudicetur. **H**inc Augustio
fuerunt pfundissime p̄ pia matre lacrime.
Hinc sibi iam seni fuerunt lacrime panes
die ac nocte. amarissimam quoq̄ legiſ t̄ lu-
gubrem p̄ ceteris sue senectutis iam pene
extremam ducisse vitam. **C**rediderit alii
quis forsan hoc Angustino ppter obsidioſ
nem prie ciuitatis euenisse multo ampli⁹
pter iudicioꝝ dei formidinem anxiebatur
arbitror. sciens nō magnū esse si cadunt pe-
ritura menia. et si moriūt morituri. con-
siderabat q̄ leticie t̄ tristicie p̄ ipsalibꝝ vaue-
sunt et nihil si cōferantur eternis. **E**ratni
bilominus in pace mentis amaritudo sua
amarissima in summa desperatione sume spe-
rans. **C**osser ex p̄missis gamma mysticū
quod in quinq̄ voces affectuū fm quinq̄
vocales litterarū alibi diuisimus ad tres re-
duci velut in trigono seu in tricordo ad ex-
emplar aliqd̄ beatissime trinitatis. **T**imor
cū mēticia oriens ex cōsideratione patris
reprobantis. **S**p̄es cū lenit̄ia ex cōsiderati-
one verbi redimenti. **P**ietas seu compas-
sio sui et alior. ex cōsideratione sp̄issanci
subinde cōsolantis. **V**n̄ versus. **S**p̄es ti-
mor et pietas resonant in carmine cordis.
Tres et ad has voces gamma referto no-
num. **D**at sp̄es discantum mollem. tremor
est tenor atq;. **U**c cōtratenor est compatis
pietas. **L**or assidue cordas symphoniam cō-
cors. **H**uic fit ei q̄ chorus cōcinit angelicꝝ
Ita tandem opt̄ gaudere cum gaudenti-
bus/ et flere. cū flentibus. si nō voluerimus
improperiū ferre quale notauit ip̄s aduer-
sus reprobam iudeoꝝ generatioem sub pa-
bola pueror. in foro clamantium. **L**eani-
mus vobis nec saltastis. laementauim̄ nec

plancitiss.

Secundū opusculū

Opusculum istud de canticordō id est de canto cordis h̄z tres thomos. i. diuisiones vel tonos p̄incipales cum notis et notulis. Note sunt considerationes speciales. Notule vero particule singulares. Primus tomus continet p̄hemium cum designatione quale fuisset monocordium in statu ino- centie. et quale est in statu virtutis p̄fē. vt ī Christo fuit et Maria p̄ nouem notulas. Ponit vltierius differentias cantici cordis ad canticum oris. cum distinctione cantici noui hominis ad veterem p̄.c. notas seu notulas. Ponit consequēter dubitatiōes multas circa p̄sentia que soluuntur p̄ reliquias. xxvij. notulas. Secundus tomus deducit p̄ncipaliter q̄ est ponendum canticordū docens quid sit descriptiue. et quē admodū habere debet suum gamma. et q̄li ter fuit in christo et maria. Continet. xij. notas fīm cōsiderationes totidem spāles p̄ncipales et in vniuerso notulas. xvij. singulare. Tertius tomus instituit nō absq̄ circuitu qualiter gamma formetur pro cātico:do continens notas et notulas. que se legentibus offerunt satis plane.

Chomus primus

Beati qui audiūnt verbum dei et custodiūnt illud. Verbum habbitur de canticis per theoriam et praxim. Modo p̄cipue de canticordō quod est verbum dei in cordibus nostris. Quale potius exordium cōuenientius assumere. q̄a verbo verbi dei. q̄a principio de principio. q̄a dei sapientia p̄ quā condita sunt omnia et sine qua facere non possumus quicq̄. Queludēs erat cum patre dum cuncta componeret cū ipsū sum laudarent astra maturina. Hec est sapientia quā auris bona audiet cum omni cōcupiscentia. Aperiat igitur aures nostras sonet et expediāt verbum dei cuius totiens ista fuit exhortatio. Qui habet aures audiendi audiat. Auris itaq̄ cordis intelligēs. Quib⁹ non aptis sumus (iuxta puerū) sinus ad lyram. q̄r nullā in armonia verbis dei dulciorē sup mel et suauum suavitatem inueniemus. Porro si repletum fuerit cor nostrum verbo dei. fieri quod ab eo dici-

tur. Exabundantia cordis os loqui. abūderi igitur bone Iesu cuius os hic loquitur et eruerat cor istud verbum bonum. Abūderi igitur obsecro spūs tuus bon⁹ in pauperculo corde meo et impleat illud ut dēsermo in aptio:ne oris mei. et semper sit laus tua in ore meo. compleatur in me monitio tube apostolice que afflatu tuo abūdāter ī plera nobis omnibus insonuit et cecinie hortans docens et interpretans verbum xp̄i ait. Habitetur in vobis abundanter in lōmi sapientia cōmonentes et docentes vosmet ip̄os in psalmis et hymnis et canticis spūa libus in gratia cantantes in cordib⁹ vestris domino. Verbiū christi. imo verbū xp̄s quod erat in p̄ncipio apud deūz et deū erat verbum. et verbum caro factum est. Veni domine Iesu habites in corde abundāter et si non in in omni sapientia saltem per fidem que p̄ dilectionē opereretur. vt docere et cōmonere valeam me p̄mitus. deinde proximos meos filios tuos / in psalmis / et de psalmis hymnis et canticis spūalibus. vi simus in gratia cantantes tibi dño in cordibus nostris et gratias agentes p̄ omnibus tibi et patri. Lanter ecce quotidie vocib⁹ crebris et hementer aurib⁹ nostris spiritu⁹ tuus br̄nus p̄ ora p̄pharum. tua organa p̄ sonans. Lan. do. can. no. Et rursus. Lante et etul. et psallite. Eccez. Psallite deo n̄o psallite. psallite regi nostro psallite. Quoniam rex ois ter. deus psal. sapi. Decautē exhortatio milies repetita / nullo modo pressus exequi poterit os nostrū nisi p̄ minus impletis cordibus vestris. Quoniam et abundantia cordis os loquitur canticis. Quā felicit illa ciuitas in qua ingens solennitas vbi vna voletantium et vñ⁹ ars dor cordium que plena modulisi in laude et canore iubilo. vacat. vider. amat. cantat in e:ernum pleno corde toto ore. Felix n̄ bilominus homo qui factus est rectus. si non immiscuisset se peccando questionib⁹ infinitis. non de paradiso voluptatis et canticis angelorum detrusus esset in valle: la crmarum in vēlamentationis et planctū. Qui iam compatus iumentis insipientibus et surdior illis factus. cor fere sicut nā buchodonosor habet vt audiens nō audit et intelligens nō intelligat. Formarat itaq̄ dei sapia ad silitudinem maiorū mūdi corporalis / corpus hois. in cui⁹ medio posuit cor instar soli in celo. Et posuerat illis

Hg 5

lancis instrumentum vel organum musicum
temperatissime concordatum, in quo et per quod
spiritus humanus tunc vocis psallendi gemitus/
sumus / virope plenus verbo dei / carabatio
cundissima cantica syon celesti hierlin. nec
erat dissonum quicquam / in pulcherrimam oiam con-
sonabante melodiam. quoniā nihil erat ut
hic et nunc obuiā rōni sub cuius impio cū
era erant. quēadmodū postea fuit in organo
no corporis beati illius de quo mulier quedā
erolliens vocem de turba dicit. **Beat** ven-
ter qui te portauit. **Beatus** pfecto quia per
omnia subditus erat verbo dei concors quo
que ratione. concors insuper sine dissidētia si-
biūpi. **C**ognoverunt banc inesse debere
cōsonantiam humano cordi phantes alii
qui sicut Aresto tradit, quod in virtuoso om-
nia cōsonantrōni. Quid autem magis ho-
mini prūi esse debet quod ratio quam vivere con-
sequenter fm eam et eidem cōsonare. **P**ro-
to autē nullū talē inuenierat Aresto. virtuo-
sum. ubi non frequentius dissonaret vetus
homo / rationi corpus vicis mortis biuus.
sed ita voluit non quales videbat. sed qua-
les esse debere censebat p̄hs iste clarissim⁹
d̄scribere dū felicitate invenatur humana
natura. **H**orro nullus vocisphantium
et p̄scrutatorum seculi potuit attingere unde
esset dissonantia talis in hoc / quā heu co-
gimur sentiendo fateri. sola fides / hanc ex-
peccato p̄moꝝ parentū venisse cuelat. **E**t
hoc altero duorum modorum ponitur a sanctis
Unus est quod iusticia originalis erat inte-
gritas in institute nature humanae a deo. cui
perfetta sunt opera. qui anime immortali co-
pus aptauerat potens non mori. et per con-
temperans rationi. **P**onitur alij iusticiā ori-
ginalē fuisse habitum quendam additū. quo
fiebat talis coaptatio ad rationē quod iura
tio subdita esset deo quia iusticia sublatā
sensus velut effrenes absque retinaculo pru-
erunt in obiecta sua spretonec expectato re-
gimine rōnis. **G**randis ap̄a est conqui-
sitionis tam phīce quod theologice materia,
sed ad rem quā attendimus accedit protin⁹
cor nostrū et os nostrū. tradere sc̄i noticiaz
cauticordi. i. cantici cordis unde pcedit ca-
ticum oris. quod differentias ad inuicem
p̄mo si notauerim⁹ patet quidditas seu
natura ceteris ytrivis. quomō p̄terea ybū
deiverū affirmat quod et abundātia cordis os
loquitur et cantat. **C**anticū oris. est vox
sensibilis numerosa. ab auditu exteriori p-

prie pceptibilis ponitur vox p genere / t nu
merosa uingitur. quasi p differentia ad vo
ces. nullā habentes numerosam pportioēz
Additur tertia clausula ppter voces cordia
les intrinsecas et intellectuales. que pcipi
untur aure cordis vel intellectus pter scrip
tus sacris et phicis / locutionibz trahi po
test. **H**abemus sic pma pcpua differentia
a cantico cordis que est vox interior numero
sa / ab auditu solo inter ori prie pceptibilis.
Canticū oris cōuenit a alibz pserim
auibz in quibz numerosavox inuenitur. ab
auditu exteriori prie pceptibilis **L**estatibz
philomena / hoc calauda / hoc carduellz hoc
turtur et yrido / cygnus et alia multa. **T**ol
ligim⁹ hic scđam dñia; a canticō cordis ma
ximeronalis et humani. de q pñs est inqui
sicio. **A**n q̄uis in auibz concinentibz si cui
q̄ suū cor sit et imaginatio quedā seu fan
tasiatio numerosa / que se monstrat exteri⁹
sit deniq̄ multiplec passio. nihilomin⁹ ad
cantico nostrum cordis siue cantico; dum
nō attингunt. **H**ic aspiciimus q̄ passiones
et sensus sunt in irrōnabilibz determinate
p obiecta sua / t vñiformiter opa qdlibet⁹
diuiduū sue spēi. **N**ō ei c. itat aliter vna phi
lomena q̄ alia. sīc nec aliter facit nūdū suū.
Sec⁹ ihoie cui⁹ rō nō est ad vanū limita
ta. vñ tāta varietas in hūanis oris. **A**qđ
est sparsum p industrias singulares in bru
tis. rō colligit in se totū. **C**anticū oris p
ab altero cognosci et pcipi et iudicari. **I**an
ticū vox cordis / solus ille q̄ erit innoscere
mediate vel immediate **F**acit ad h̄ illud apli
cū. **I**u dñe q̄ nosti corda oīm. **E**t illō id
intueſ cor. cū multis in hāc sniam. Qualiter
aut̄ pateat cor hoīis vel hic vel in pria. tam
angelis q̄ sc̄is seu locutiōe mutua seu oīo
nis directiōe devota / alibi videt. **C**anti
cū oris pōt cū altero canticō oris p cōcinen
tes ad inuicē ſbinari ac i vñā colligi sym
phoniam. **H**in discātibz p tenorē p ūtenorez.
p minucias et p fractiōes vocū multisarias
Et experientia mōstrat. et ars certa tradit et
scribit. **D**ec aut̄ oīa fieri nō pñt saltē bic in
via p hoīies forr̄ i canticō cordis. **O**surget p
inde difficultas cognitiōis canticordi apō
eos q̄ nō puerūt ad cor. Sz ab eo negligē
tia vel ruditate vel tñperitia diuertuntur
Canticū oris pōt inuitō fieri q̄ aptis aurī
bus velit nolit illud audire. aut si p̄sistit in
gesticulatiōibz vt sunt tripudiatōes illō in
spicier nisi tē oīos clausos hñerit. **C**anticū

vero cordis aliter (et pmissus ē) nō p̄cipit ī
mediate ab auditu vel intuitu. etiam si co-
natū suum dederit ad audiendū v̄l' vidē-
dum, possunt nibilominus cōiecture que-
dam sumi quemadmodū ex occurso faciei
ex oculoꝝ nutu. ex gestu corpis. cor se pdit
Canticū oris potest fieri sine libero ar-
bitrio p̄ motū naturalem vel aialem vel ex
trinsecū seu alienū. p̄t in aibus. p̄t in pu-
eris et alijs nō dū h̄ntib⁹ expeditū iudicūrō
nis Nostꝝ verocanticordū quale p̄quiri-
mus / sola p̄ducere potest libertas arbitrii
vbi volūias p̄monet et inclinat. rō delibe-
rans ordinat et imperat. Tandem volun-
tas exequitur et effectui mandat. Sancti
pinde cōcordans. dū vnus attribuit (exem-
pli gratia) orationem voluntati. ali⁹ rōni
Hic p̄terā dum vnus dicit ofoem et cātica
p̄ virtutes intellectuales. ali⁹ p̄ morales.
ali⁹ p̄ theologicales. ali⁹ p̄ dona causa-
ri. Si quidem nullū est canticū qđ nō pos-
sita virtute qualibet impari. i. mediate cau-
sari. Iea enī videmus in oibus actibus bo-
nis. sed immediata p̄ductio et elicitor suā
habet p̄prium virtutem: vt sperare spem. di-
ligere caritatem. orare deū et sibi cauere re-
ligionem. que sp̄es est iusticie. **C**anticū
oris de se indifferens est ad bonitatem vel
maliciam de genere moris / datur ratio. qđ
niam de se et intrinsece non est actus liber-
pterea si dicitur bonus moraliter aut ma-
lus / laudabilis aut vitupabilis / oportet qđ
hoc recipiat aliūde. et hec dīa seq̄tur ad p̄-
cedētem. Sed cantico cordis damus lau-
dem aut vituperiū / tanqđ sit a libero arbito
elicite. et pinde essentialiter et intrinsece
liberū est hm̄oi canticordū. Nolumus ta-
men ab actibus humanis extrinsecis / tol-
lere laudem vel meritū. sed hoc habent ex p-
ticipatione et origine p̄ime libertatis. **C**anticum oris
potest violenter elici. s. ab
extrinsecō nō conferente vim passo. et saltē
diuina virtute. Hecus inuenies in nostro
canticordo ad qđ volūitas cogi neqt. Im-
plicat enī qđ actus cordis humani sit elicit⁹
libere / et respectu eiusdē sit violētus. iaz vo-
luntas patiens vim cōferret nec cōferret in
actu suo. qđ implicat. **C**anticū oris est
subiective in re materiali et extensa. siue sic
siue nō sit organica. Subiectū vero nostri
canticordi / est i solo corde rōis. sine sit por-
tio superior et quasi vir. siue inferior q̄si mu-
lier. siue in quadam scintilla et apice intel-

telligentie pure quam mentem aut sinderi-
sim quidam appellant. Sed vbiꝝ suū eli-
cit canticum / sine vsu corporalis organi req̄
satio. q̄uis ad fantasmatā prius asperxerit.
et ex illis sp̄es intelligibiles abstraxerit. Et
hoc si non fit ex alto / virtute verbi dei collu-
strantis / immediata revelatio. **C**anticū
oris spectat ad veterem hominem. cāticor-
dum vero nostrum pertinet ad nouum. qui
fm deum creatus est ad imaginem et simi-
tudinem suam. nō dumtaxat in vestigio.
Sequimur hoc loco cōsideratiōem apo-
stoli de bigrito homine in quolibet viato-
re. cuius intelligentiam et misteriū / nunc et
hic supponimus. dicētes cōsequenter tot
essedrias assignabiles inter canticum oris
et nostrum canticordū / quod et q̄tas apl̄s
assignauit inter nostros hoies / hunc veter-
em istum nouū / sub vna et in vna homis
naturali psona. vt q̄ vetus tyannizat lege
carnis et peccati. q̄ obuiat et dissontat rōni
q̄ legi dei subiectus nō est. q̄ captiuat nos
sub iugo peccati. et ita de reliquis. At nou⁹
agitur. ducitur et regis p̄ libertatis et iusti-
cie. et adoptionis filioꝝ dei. et spe heredita-
tis eterne. **C**olloca to tenore dicendorū
cōsequēter notulemus nunc r̄ndendo lob-
iectionib⁹. nūc nostra ponendo. **D**abēt
in p̄mis dubitatiōem ea que dicta sunt de
cantico cordis qđ distinguita cantico oris
qđ p̄t fieri sine eo. **L**ū dicerit xp̄pus q̄ ex a-
bundatia cordis os loqtur. **L**ū p̄terea cer-
tum sit nulla vocē que ē sonus ab ore aial'
platus / fieri sine corde qđ est p̄ncipium vi-
te et motus. Respondemus q̄ vbiꝝ sunt i
aliqua disciplina seu veritatis cognitione
diversi termini. quorū quilibet habet acce-
ptiones multiplices seu p̄ analogiam seu p
equiūcaciōem / restrictio vel limitatio p̄t
et deb̄pm̄tus fieri vel supponi ad certum
aliqd̄ significatum. alioquin incideret sta-
tim confusio. et ex confusione deceptio seu
sophistica paralogisatio. Propterea si des-
bet in p̄mis p̄supponi quid nominis sicut
debet. oportet cōsequēter illud esse certum
vel qđ sic vult impositor cum nomina sinc
ad placitum vel ex vsu autentico maiorum
colligitur. Fatemur itaqđ cor dici multipli-
citer et ad multa. silt os. Placuit nibilomi-
nus ex causis impositis / coartare fmonez.
mō qui dictus est vt cor significet h in hoie
liberū arbitriū rōis. Os vero notet organū
carnis. quamvis eriam cor ita sumptum

habet suū os intrinsecum ut ibi. labia dolo
sa in corde. et corde locuti sunt. Os carnis
pari mō suum os habere inuenitur ut ibi.
In ore fatuoꝝ cor eoꝝ. **C**onsequenter
notandum est iuxta divisionē apli de duplis
ci homine. nouo et veteri q̄ duplex est i ge
nere canticū. vñū nouū. vetus alterū. Que
distictiosumif penes vtūtē et vitiū. celestes
terrenum. spūale et carneum. liberum et illi;
liberum. grām et peccatū. meritū et demeri
tum. caritatem et cupiditatem. vel amorez
dei et amorem sui quēdiciimus libidinem.
Quo fit in canticis ut quicqđ spectat ad v
tutem immediate v̄l mediate. elicitue vel i
patine. intrinsece v̄l extrinsece. essentialiter
vel denoſatiue. illud computetur inter can
tica noua. aliud autem ex aduerso vetus re
putetur. **L**olligatur huius distinctioꝝ rō
nabilitas ex aplo locis plurimis. **E**t quia
xp̄us dicit. Ex verbis iustificaberis. ecce
nouitatem. Ex verbis cōdemnaberis. ecce
retustatem. que duo tamen a cordis abun
dantia pcedunt. **S**tabit igitur q̄ sile can
ticum. sit in ore vnius nouū. et in altero vte
sus. imo sunt in eodem ore tempe et corde
mutantur. **C**ur aut̄ ista notamus. nisi pro
cognoscenda verius distinctioꝝ canucci cor
dis a cantico orꝝ. que non sic accipenda est
vt nō pluriꝝ cōueniant et sit aliqđ caticuz
oris nouum. licet nō intrinsece et illicitue
Sit p̄trea canticū aliqđ cordis vetus dū
vltro pessimas machinatur cogitationes. et
ab eo exirent iuxta verbū xp̄i cogitationes
male. homicidia. adulteria. fornicationes.
furta. falsa testimonia. blasphemie. auari
tie. nequicie. dolus impudicia. oculus ma
lus. supbia stulticia. **V**ides q̄ prauuꝝ cor
tale. q̄dissōnū et horribile. **O**pponetur
hic forte nobis de pueris qui nondū bñt
vsum cordis intellectualis. qđ est iudiciuꝝ
liberū rōnis. Nōne sequi videtur ex p̄notis
nullū in ipis esse canticū nouū. negre
tis plus q̄ in bestiis et animalibus. **C**ū tamē
xp̄us approbans cantica puerorꝝ hebreo
rum. cōf. rmauerit dictū suū autoritate pro
p̄berica. **E**x ore infantū et lactentium p̄se
cisti laudē. **P**roinde frustra ponerent in ec
clesiis pueri. qui tamen vident̄ gratissima
portio chori canentū. **Q**uid iterū dicem⁹
de beato illo infante Joh̄e baptista in ma
terno vtero gestiente. saltate et exultate. Nō
nefuit ista spūaliū nouitas gaudiorꝝ. **L**ui
moꝝ cōcinebat mater exclamans voce ma

gna. Benedicta tu in mulierib[us]. **L**antici insip addit suum **D**aria dicens **D**agnificata aia mea dñm. **F**uit plane nouitas i hoc beato pueru cū nouo cordis. **A**ut q[uod] pacceleratum est in ipso iudiciū rōnis, aut quia spūs xpi mouit cor nescientis ad erulatiōem nouitatis. **S**ic de pueris hebreo ru, imo et de pplicis viris/et de iplis etiam aplis/die penthecostes dici pōt/dū diuina patiebantur, p[ro]ut de Jerotbeo loquif dio[n]is/dū q[uod] rapiebantur, ducebantur, agebātur ab uno spū vebementius q[uod] agebant. **Q**uo contra de vesana vate dicitur in maslum dat sine mente sonum. In illa siqdem et silibus spūs pbtonicus non erat subditus illis, quemadmodū de pplicis affirmat aplius q[uod] spūs eis subiectus est, subiectioē intelligē nō seruitutis, sed cōdescensiue p[ro]statis, vt pp[re]pus fuit Joseph **D**arie q[uod] subiectus. **A**eterū de pueris alijs spālit nō inspiratis, cantantib[us] tamen in eccia deuz q[uod] laudantibus, quid dicemus? **N**unq[ue] dānabim⁹ vel inter vetera q[uod] si solius oris sine aut carnis numerabim⁹? Posset q[uod] fieri q[uod] stio de musicis organis tam in veteri q[uod] in noun lege / ad diuinas laudes cantandas ordinatis, de carminib[us] deniq[ue] que nō inteligūtur vt sepius a multis cantantib[us] q[uod] sūe sine litteris idiote. **S**upperit hoc loco necessaria cōsideratio de libertate actuum quā alibi latins expositam/breui⁹ hic recēsemus. **I**st itaq[ue] liber actus ille sol⁹ forma liter et intrinsece/q[uod] elicita volūtate libera, formaliter et essentialiter, et tale est canticor[um] dñi nostrū, i. canticū cordis p[ro]positum⁹ q[uod] repositū est in organo cordis et dicit ei⁹ abundātia. **Q**uisquis igitur in has fortelias incider[et], vigili co:de semp intellige coaptatiōem banc nrām de cor:de/ad signum dum tarat liberū spūm humanū, quā uis inueniāt dictū cor carneū et lapideū, s[ed] apud nos cor dictū de spū fm 2ditiōes suas arbitremur. **S**unt alijs act⁹ q[uod] dicunt liberi p[ri]cipatiue, eo q[uod] imp[er]f[ect]a volūtate libera, et b[ea]ti diversis ordinib[us] vel gradib[us] p[ar]mis aut remotis in ordine ad spūalis cor dis imp[er]ium. **E**xemplū in cantico, q[uod] elicetur p[ro]mo a mēte cordis. **H**enī p[ro]bo vñf **D**aria in suo magnificat Deinde formatur in corde carnis, p[ro] imaginatiua m[er]itū/canticū simile p[ro] imp[er]iu volūtatis. **P**rocedit incepit ad sens⁹ extēiores, p[ro]seruit ad os vbi fit sonus vocalis, aut progrederit res ad

percussionem instrumentorum musicorum in quibus fit resonantia. que licet fiat in rebus non animatis. nec vello modo libertatem habebitis. dicuntur tamen hec cantica libera. quae sunt saltem mediate a libero impetu. **E**cce plumbum de sagitta quam ad occisionem hominis missam dicimus libere moueri. probatio quae mors inde secuta libere facta iudicatur et punitur. **D**uo circa patet responsio. cur possunt inter cantica noua numerari. immo et dici meritoria multa que carent sensu quanto amplius ea que cum aliquo sensu fiuntur. et cum quadam inclinatione spontanea. non sic in pueris est. nam et bruta principia aliqua tali spontanea licet non libera motione quam non ita prorsus agitur quin coagantur. **L**anta denique viget in aliquibus estimatiue virtutis claritas. ut principes esse libertatis et divini haustus (ut de apibus poeta dicit) videantur. **E**t unde hoc si non ex lege diuinitatis a **D**ioni tradita. quod insimilis supiorum coniugium tur supra inferiorum. quemadmodum igitur conuenit spiritus humanus cum angelis in apice mentis. ita et brutalis cognitio cum hominis imaginativa virtute. **P**laceat ultra progressi. videbimus quod nulla penitus oratio in universo contingit naturalis habeatur quin relata ad dominum principium dicatur et sit libera tanquam ab eo liberrime producta. **E**t ita gloriet oratio laudabilis est et collaudanda. **S**i cut eleuati propter considerantes omnia in ordine ad suum principium collaudare dixerunt ipsum deum et ad collaudandum et benedicendum congratulando complacendo quae sunt hortati. **Q**ue consideratio quam late patet ad cantica cordis nostri sciet cor illius quod ex sententia dicitur cum prophetâ. **V**iam mandatorum tuorum curri cum dilatasti cor meum. Quale salomon dicitur habuisse latum nimis. Quanto amplius illa beatorum beatissima cui conveniebat ille Ioseph. **T**unc videbis et afflues et mirabitur et dilatabitur cor tuum. que in omnibus et super omnia videbat et audiebat cantantem filium suum dei verbū. **I**nvenimus pterea rōes alias in pueris. cor ad ecclesiastica cantica mancipatur quam nō dum plenus sit in eis usus rōnis. primo quod tollitur ocium iners quod multa mala docet. **H**ec habitus tonus faciliter adquirit. Recondit insuper memo ria sibi cantica que postmodum melius intelligentur. dum quasi ruminanda deducta fuerint addentes pie meditationis et iudicij rationis. **V**idemus ita fieri circa disciplinas a

rias. ut in grammatica pueri comendant donatus cuius nulla est in ipsis tunc intelligētia. **A**dde quod assistentes magni recipiunt huiusmodi cantica puerorum ad elevatōem mentis in deum. **F**aciunt insuper illa cantica sua esse sed dum ea vel precipiuntur vel instituuntur vel approbantur vel ipsi semper afficiuntur. quis non est omnino tollendum qualecumque meritum ab ipsis pueris. qui gratiam baptismalem habent. et quod angelī semper vident facies patris. Qui denique pueri non puo quoniam affectu feruntur in deum. sicut de se refert Augustinus. **N**am evenit ibi esse plus affectionis ubi minus cognitionis naturalis positum est. **N**atet in animalibz et feminis. **C**aderet hic querimonia nullis per sua indignitate verbis explicanda de pessimis seductiōibus puerorum. quorum puritas ut angelicavenerari seruari quam debet. quae ad cantica modesta seruit. **I**rrita etiam p̄fici traditiōem optebat insti tui. **S**ed recte carni et sanguini. quā preter et ultra corruptiōem naturalem puerse originis gaudet malignans flagiositas maiorum demergere collo tenet puerulos in sceno gurgitem verborum factorum et cantorum. **L**onsolatur tamen aplaus electos dei qui bus dicit. omnia cooperari in bonum. miris pro�us et incomprehensibili modis. **E**t quemadmodum de veneno cōponitur tyria ca. sic peditio malorum salutatio fit electorum. **S**icut deinde opatio eadem virtuta canticum oris puerilis ruit ad vitas alteri ad mortem. ac pinde diversis respectibus. id est cantū vita et mors noīatur. **S**urgit alia dubitatio. Ponendo differentias cantici cordis et oris. **D**ictum est canticum cordis esse liberum et intrinseco. ac perinde laudabile et in nostra potestate. videtur exigentia contradicere cum querelis de motorum frequenter lamentantium illud de psalmo. **L**or meus dereliquit me. Nam cur per magno et precioso dono loquitur David ad dominum. Inuenit seruus tuus cor tuum ut oraret te. si passibus hoc cōcedi videret. Supradicta obiectio non minus plena murmuris apud mortuos dicitur. **S**i cantū cordis sufficiat apud deum. cur addita sunt tota cantica oris quam corpus atterant sua multiplicatio et mente diuertunt a sua devotione. et non nisi fastidium frequenter sua repetitio et naufragia causantur. **E**t alia quod super modo traditionis nostrae de canticordo nouo. quod videtur sua uocata vel arrogans vel inutilis vel proficia vel ver

bosa. Verūtamen expediamus duas ante p̄positas dubitationes. et dicamus ad p̄inam de libero v̄su canticordi nostri. qđ i telligimus cum p̄supporiōe et non aliunde se; impedito et absorpto. sed stante iudicio rationis. Nam et arbitrium dicitur liberū de rōne iudicium. Hoc autem impedimentum sit aliquid non imputabiliter ad culpas ex toto. qñqz ex tanto. modi quoqz causantes hec impedimenta alibi traditi querendi qz sunt. Ceterum stante iudicio rōnis potest nouus homo regeneratus in christo libertatē cāticum nouum cordis exercere vel eliciere modo tali aliquo qualem notabimus fīm voces et per voces affectuum. eriā vbi canticum oris nullum sequeretur. Alioqñ apostolica monitio tam Pauli qz Jacobi frustra esset hoc autem fieri semper posse. idcirco quibusdam non apparet. quia vel non sentiunt huiusmodi affectiōes in corde suo carnali. qles dicte sunt et posite sunt passiōes a philosophis qsi sole. vī spes mentis meror gaudium. aut oppositas voluntati sue passiones. tales ipsi patiuntur iniuiti. Nec est fatemur non mediocris neglentiarum rebemens exagitatio. Qui sub vnius casus exemplo conabimur respondere aperiendo dicendis infra vias. De lebriter queritur et passim a theologis. si dolor contritionis de peccatis debet esse maximum. et si minus esse potest. Notant ipsi distinctionem utilem et accommodam yalde p̄ canticordi nostri totius intellectu. Est in quiunt dolor aliquis in sola rōne qui libero subiacet arbitrio. Dolor iste et displicesitia vel odium vel detestatio sic elicita cum gratia sufficit ad detestatiōem p̄tū supposito qz nullus in corpore dolor sequeret. Alterum dicitur dolor de peccatis et dolor maximum. qz de nulla realtera temporali. tanta detestatio elici debet a corde rōnis. sicut nullū est damnū pene qd equipetur dāno culpe. Dolor aliud estque philosophi numerant inter passiones concupisibilis sensualis. qui consurgit ex apprehensione obiecti disconuenientis ipi sensui corporali. habet hic insip causari cū motu spirituum. et costrictione cordis. Hunc vtricqz dolorem nō oportet esse maximū in penitente. imo nimius et culpabilis esse posset. ut potest cordis sensualis et corporis destructio. Porro nō est fīm bunc dolorem mensu-

randa semper bonitas penitentie. **L**uius
ratio est. stat enim duos esse et sepe videm⁹
quoꝝ vñus ex complexione naturali cor ha-
bet strenuum et virile nec lacrimis idone-
um. ita ut vel vix vel nunqꝫ flere possit. **E**
rit alter cordis feminæ mollis ad omnem
miserationis occasionem lacrimis lacum
vel pnum. **A**rimus elicet detestationem
peccati sui intensius in animo. fornicatio et lau-
dabilius in casu qꝫ aliis. nec apprehendet il-
lum sapientis verbū. **L**or durum male ha-
bebit in nouissimo. **J**am enim talis pecca-
ta detestans ppter durum nō durum cor ba-
bere sed molle dicendus est. sit tamen ut se-
pe redundatia doloris cordialis in corp⁹.
nisi sistat se libere mens ne fluat in inferio-
ra. sicut in xp̄o fuit sicut poterat Adam.
sicut **M**aria nullum hñis motū pueniente
indicū rōnis impabat ut placebat in cor-
p⁹. **E**liciunt ex hac distinctione mḡrali
et autentica vulgata p̄bata recepta qꝫ salu-
bres et pulcre considerationes. **P**rimo
qꝫ noia sensibiliū passionū transferuntur rō-
nabilitate ad affectiones voluntatis signifi-
candas. **H**oc cōfertim p̄spicuum est de do-
lore de quo minus qꝫ d plurib⁹ alijs appa-
ret. **E**t hoc diffusè deduxit Aug⁹. in suo de-
cūnate diuersis libris et capitulis. marie-
dum longam de opinione stoicoꝝ et histo-
ria agellij texit orationem. sumpta occasione d
passionib⁹ demonum fm positionem pla-
tonicoꝝ. noiatim apulei. qui describēs de-
mones dicit eos esse aialia corpe eterna. a
nimō passibilia. omni vīc⁹ genere passio-
nū qles in hominū cordib⁹ exigimur. **A**c p
indenititur saluare superstitiones gentilium
et sacrificia et carminaciones. qm̄ dicit de-
mones talibus allici vel placari. **L**eterum
Aug⁹. cōcludens ex hac miserabili cōditō
ne damnatiōem demonū puerissimā plus
qꝫ hoīm hic etiam pessimoꝝ redit ad reme-
moratōꝫ duarū sectarū. **U**na fuit stoycoꝝ.
que passiones ponebat in sapiētem cädere
nō posse. qm̄ erat virtuosus. v̄tutes aut̄ in
sensibilitates qꝫ sensu phibet passionum.
Secunda fuit altera peripatericoꝝ qꝫ nō dam-
nabat passiones oēs nec a virtuoso phibe-
bat si fieret moderate. **L**oculiditū Aug⁹.
disputatōem hāc magis eē verbalē denoi-
bus passionū qꝫ realē de suis effici. **F**alle
banū at stoyci qꝫ solū p̄siderabat i hoīroꝫ
nec aliquid habere debere qđ esset commu-
ne cū corpe credebāt. **D**eceptus est h̄s stoy-